€ AGENZIA DEL DEMANTIO

Direzione Regionale Calabria
Area Tecnica

FAQ

Oggetto: Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, comma 2,
del D.Igs. 18/04/2016 n. 50 e ss. mm. e ii. per I'affidamento dei servizi di
progettazione fattibilita tecnica economica, progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
adempimenti AINOP, valutazione sostenibilitd ESG, verifica preventiva
dell’interesse archeologico e sorveglianza archeologica, analisi
conoscitive e relativa attivita legata al Building Information Modeling
(BIM), nonché per I'incarico opzionale, ai sensi dell’art. 111 comma 1
del D.lgs. 50/2016 di direzione Ilavori, contabilita dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, aggiornamento
catastale, certificazione energetica e sorveglianza archeologica,
finalizzati alla realizzazione della nuova sede VV.F. di Catanzaro presso
il Fondo Rustico Localita' Giulivetto. Scheda CZB0889/parte.

QUESITO 1

In riferimento ai requisiti di capacita tecnica e professionale di cui all'art. 7.3, lett. e), del
Disciplinare di Gara, considerato che viene indicato che "Si specifica tuttavia, con
riferimento al servizio di cui alla lett. e) che, ai fini dell’articolazione del concorrente in
RTP, non sono richieste percentuali minime di possesso dei requisiti in capo a ciascuna
mandante. Ai fini dunque del requisito relativo richiesto € necessario quindi, un contributo
da parte di ciascun componente del raggruppamento, pur prevedendo che detto requisito
sia posseduto nel complesso dal raggruppamento, € necessario che sia la mandataria (in
misura maggioritaria) sia le mandanti (in qualsivoglia misura) in ragione di ogni singola
categoria, contribuiscano a soddisfarlo" e che "Nellipotesi di raggruppamento temporaneo
verticale ciascun componente deve possedere il requisito dell’elenco dei servizi di cui al
precedente punto 7.3 lett. e) in relazione alle prestazioni che intende eseguire, fermo
restando che la mandataria deve possedere il requisito relativo alla prestazione
principale”, si chiede conferma che in caso di raggruppamento di tipo verticale o misto,
ciascun membro del raggruppamento dovra soddisfare parte del requisito relativo a una
specifica ID opera solo nel caso che la espliti integralmente o parzialmente.
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RISPOSTA

Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale i requisiti dell’elenco dei servizi
ovvero le categorie ID devono essere posseduti, nel complesso dal raggruppamento, sia
dalla mandataria, in misura maggioritaria, sia dalle mandanti in qualsivoglia misura.

In caso di partecipazione in RT di tipo verticale, come previsto nel paragrafo 7.4 del
Disciplinare di gara, ciascun concorrente deve possedere il requisito dell’elenco dei servizi
ovvero le categorie ID, in relazione alla prestazione che intende eseguire.

Per cio che concerne il RT di tipo misto, per il relativo subraggruppamento, valgono le
regole del raggruppamento di tipo orizzantale, come previste dal medesimo paragrafo 7.4
del Disciplinare di gara.

QUESITO 2

Possano essere inseriti in raggruppamento soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., in deroga alle prescrizioni di cui all'art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.?

RISPOSTA

Come previsto al paragrafo 5 del Disciplinare di gara, possono essere inseriti in un RT i
soggetti di cui all’art. 45, comma 2 del D.Igs. 50/2016 che svolgongono I'attivita di indagini,
prove, sondaggi, gli operatori deputati all’indagine geologica previste dall’art. 31, comma 8
del D.lgs. 50/2016, nonché i laboratori qualificati ai sensi dell’art. 59, comma 2, lett. a), ¢) e
c) bis del D.lgs. 380/2001, tenuto conto della natura delle prestazioni, non rientrante nei
servizi di architettura ed ingegneria.

QUESITO 03

Si chiede se i requisiti di idoneita di cui all'art. 7.1, lett c), del Disciplinare di Gara, honché
guelli di capacita tecnica e professionale di cui all'art. 7.3, lett. g), del Disciplinare di Gara
debbano essere posseduti solo esclusivamente qualora le relative prestazioni non
vengano affidate in subappalto.

Inoltre, si chiede di voler specificare quali prestazioni sono subappaltabili e quali siano i
requisiti collegati che vadano posseduti solo qualora non se ne dichiari il subappalto

Si chiede specificare quali prestazioni sono subappaltabili e quali sono i requisiti che
devono essere posseduti solo qualora non se ne dichiari il subappalto

RISPOSTA

| requisiti d’idoneita di cui al paragrafo 7.1, lett. c), relativi ai soggetti deputati
all’esecuzione di prove, analisi, indagini e servizi di decespugliamento ed ai relati requisiti
di capacita tecnico professionale di cui al paragrafo 7.3, lett. g), possono essere oggetto di
subappalto necessario qualora il concorrente non possieda i hecessari requisiti richiesti, in
tal caso dovra fare specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volonta di
subappaltare i servizi in parola.



Diversamente, qualora il concorrente, pur in possesso dei requisiti richiesti, intenda
ricorrere al subappalto, varranno le ordinarie disposizioni e limiti di cui agli artt. 31, comma
8 e 105, comma 3 del D.lgs. 50/2016 nonché le disposizioni di cui al paragrafo 9 del
Disciplinare di gara.

QUESITO 04

E possibile ricorrere all’istituto del subappalto e se confermato in quale percentuale con
riferimento ai servizi di rilievo topografico, architettonico, fotografico - attivita di
decespugliamento - attivita di valutazione del rischio ordigni bellici - attivita di verifica
preventiva archeologica e sorveglianza archeologica?

RISPOSTA

E possibile ricorrere allistituto del subappalto per i suddetti servizi, nei limiti e nelle
condizioni previste, agli artt. 31, comma 8 e 105 del D.Igs. 50/2016.

Dovra essere fatta specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volonta di
subappaltare i suddetti servizi.

| subappaltatori dovranno possedere i requisiti richiesti dal Disciplinare di gara in relazione
alla prestazione oggetto di subappalto.

Non e consentito il subappalto della relazione geologica.

QUESITO 05

Si chiede se e possibile ricorrere al subappalto necessario per I'esecuzione dei servizi
relativi alle indagini ambientali, decespugliamento, bonifica bellica, Indagini strutturali,
geologiche, geotecniche, geognostiche, idrologiche, idrauliche, sismiche, archeologiche.

RISPOSTA

| predetti servizi possono essere oggetto di subappalto necessario, qualora il concorrente
non possieda i necessari requisiti richiesti, in tal caso dovra fare specifica ed espressa
menzione nel DGUE, manifestando la volonta di subappaltare la suddetta prestazione.

Diversamente, qualora il concorrente, pur in possesso dei requisiti richiesti, intenda
ricorrere al subappalto, varranno le ordinarie disposizioni e limiti di cui agli artt. 31, comma
8 e 105, comma 3 del D.Igs. 50/2016 come indicati al paragrafo 9 del Disciplinare di gara.

| subappaltatori dovranno possedere i requisiti richiesti dal Disciplinare di gara in relazione
alla prestazione oggetto di subappalto.

Non é consentito il subappalto della relazione geologica.

QUESITO 06

Si chiede conferma che gli importi indicati per il requisito di cui all'art. 7.3, lett. g), del
Disciplinare di Gara, facciano riferimento all'importo del servizio (fatturato) e non al relativo
importo lavori, nonché che la prescrizione "nonché le categorie/ID opere" sia un refuso,



oppure se i servizi indicati debbano ricadere in una o piu delle ID opere indicate per il
requisito di cui all'art. 7.3, lett. €), del Disciplinare di Gara.

RISPOSTA

Si conferma che gli importi afferenti i requisiti di cui al punto 7.3, lettera g), fanno
riferimento all’avvenuto svolgimento di servizi analoghi.

QUESITO 07

Buongiorno, nel disciplinare al p.to 7.3.e) servizi nel decennio, sono richiesti requisiti per la
P.03 e D.0O5 volevamo sapere se la P.03 e equiparabile alla ex Id e se la D.05 e
equiparabile alla ex VIII.

RISPOSTA

Con riferimento al possesso dei requisiti di cui al paragrafo 7.3, lett. e), si chiarisce che |l
possesso della categoria P03, potra essere soddisfatto con la categoria E19, mentre la
categoria D05 non puo essere soddisfatta della ex Id VIII di cui al DM 17/06/2016.

QUESITO 08

Tra le categorie ID opere viene indicata la P.03, ma nella descrizione viene riportato
"Verde ed opere di arredo urbano improntate a grande semplicita, pertinenziali agli edifici
ed alla viabilita, Campeggi e simili", tale descrizione, corrisponde alla categoria ID della
E.17.

Si chiede quale sia la categoria corretta dell'opera ed eventualmente, se confermata la
P.03, se il possesso dei relativi requisiti sia assolvibile con E.17, E.18 0 E.19

RISPOSTA

La categoria richiesta ai fini della presente procedura di gara e la categoria PO3 ovvero
Opere di rigualificazione e risanamento di ambiti naturali, rurali e forestali o urbani
finalizzati al ripristino delle condizioni originarie, al riassetto delle componenti biotiche ed
abiotiche.

Il possesso del predetto requisito potra essere soddisfatto con la categoria E19, mentre
non sara assolvibile con le categorie E.17, E.18.

QUESITO 09

In riferimento ai requisiti di capacita tecnica e professionale, poniamo il seguente
quesito: si chiede, ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti nella categoria “ID
Opere” P.03, se & possibile dichiarare servizi svolti in cat E.19 o I/d (L. 143/49).

RISPOSTA

Con riferimento al possesso dei requisiti di cui al paragrafo 7.3, lett. e), si chiarisce che |l
possesso della categoria P03, potra essere soddisfatto con la categoria E19 o a I/d.



QUESITO 10

In riferimento a quanto previsto dl Disciplinare di gara a pag. 28: "Il Tecnico che, con
apposita dichiarazione, dimostri il possesso delle necessarie qualifiche tecniche, potra
rivestire piu profili professionali.”

Si chiede di chiarire per il professionista in possesso di qualifiche professionali che
consentano di rivestire piu profili che tipo di dichiarazione deve rilasciare, secondo quale
format ed in quale sezione dell'offerta la medesima deve essere inserita.

RISPOSTA

Le dichiarazioni dovranno essere contenute all'interno della “Domanda di partecipazione”
(All. 1) e inserita nella sezione “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, come previsto al
paragrafo 7.1 del Disciplinare di Gara.

Eventuali ulteriori dichiarazioni potranno essere rese nel DGUE ovvero con altra
dichiarazione ai sensi dell’art. 445/2000.

QUESITO 11
Si chiede di poter aver chiarimenti in merito ai seguenti quesiti:

Dal disciplinare: "La relazione dovra essere redatta in non piu di 24 pagine (una facciata
equivale ad una pagina), ognuna contenente 53 righe su un formato cartaceo ISO A4 con
orientamento verticale e utilizzo del carattere Arial con corpo 12 ed allegando n. 2 tavole
A3 per le sezioni B1, B3, B4, B5, B6, oltre alle attestazioni relative al possesso delle
qualifiche BIM, e n. 3 tavole A3 per la sezione B2, oltre alle attestazioni relative al
possesso delle qualifiche BIM."

Non é chiaro se si intende 2 tavole A3 in totale, oppure 2 tavole A3 per ciascuna sezione
B1, B3, B4, B5, B6, quindi 10 tavole A3 (oltre alle 3 tavole A3 per la sezione B2).

RISPOSTA

Si conferma che sono necessarie 2 tavole A3 per ciascuna sezione B1, B3, B4, B5, B6,
quindi 10 tavole A3 (oltre alle 3 tavole A3 per la sezione B2).



